¹³⁸ Sal 23(22),2.

¹³⁹ *Glossa di Pietro Lombardo su Sal 22,2.*

¹⁴⁰ «Sicut dictum est [a. 1 ad 2, q. 68 a. 2], remissionem peccatorum aliquis consequitur ante Baptismum secundum quod habet Baptismum in voto, vel explicite vel implicite et tamen, cum realiter suscipit Baptismum, fit plenior remissio, quantum ad liberationem a tota poena. Ita etiam ante Baptismum Cornelius et alii similes consequuntur gratiam et virtutes per fidem Christi et desiderium Baptismi, implicite vel explicite, postmodum tamen in Baptismo maiorem copiam gratiae et virtutum consequuntur. Unde super illud Psalmi [22, 2], *super aquam refectiois educavit me*, dicit Glossa [Gloss. Lomb. Super Ps. 22, 2], *per augmentum virtutis et bonae operationis educavit in Baptismo*»: *STh*, III, q. 69, a. 4, ad 2, IV, 856. Nel relativo *videtur quod* si diceva: «Ciò che uno possiede già, non ha bisogno di riceverlo. Ma alcuni si accostano al battesimo già in possesso della grazia e delle virtù, come si legge in *At. Vi era in Cesarea un uomo di nome Cornelio, centurione della coorte Italica, uomo pio e timorato di Dio*; il quale tuttavia fu poi battezzato da Pietro. Nel battesimo quindi non sono conferite la grazia e le virtù»: «Illud quod iam aliquis adeptus est, non indiget iterum suscipere. Sed aliqui accedunt ad Baptismum iam habentes gratiam et virtutes; sicut Act. 10 [1-2] legitur, *vir quidam erat in Caesarea, nomine Cornelius, centurio cohortis quae dicitur Italica, religiosus et timens Deum*; qui tamen postea a Petro baptizatus est. Non ergo per Baptismum conferuntur gratia et virtutes»: *STh*, III, q. 69, a. 4, arg. 2, IV, 855.

2.4.2. Il riacquisto della speranza

Accanto al tema dell'acquisto della speranza c'è il tema del riacquisto della speranza: se la speranza, una volta acquistata con il battesimo, viene persa, come essa si riacquista? Certamente non può essere riacquistata con il battesimo, perché il battesimo si può ricevere una volta sola nella vita. Né, d'altro canto, è sufficiente compiere un atto di speranza per riacquistare la virtù della speranza, perché, come abbiamo detto, non sono gli atti compiuti dall'uomo a produrre l'abito delle virtù teologali. Secondo Tommaso la speranza, una volta persa, si riacquista insieme alla grazia con il sacramento della penitenza¹⁴¹. Infatti il sacramento della penitenza ridà all'uomo la grazia¹⁴² e, con essa, anche le virtù infuse, tra le quali la speranza.

Ecco come si esprime il nostro autore in proposito:

Come si è visto sopra¹⁴³, con la penitenza¹⁴⁴ sono rimessi i peccati. Ma la remissione dei peccati non può aversi senza l'infusione della grazia. Quindi mediante la penitenza è infusa nell'uomo la grazia. Ma dalla grazia derivano tutte le virtù infuse, come dall'essenza dell'anima promanano tutte le potenze, secondo le spiegazioni date nella *Seconda Parte*¹⁴⁵. Si deve perciò concludere che con la penitenza sono restituite tutte le virtù¹⁴⁶.